团闽委办〔2014〕16号

共青团福建省委办公室关于进一步加强
共青团网络宣传工作的通知
各市、县(区)团委,平潭综合实验区青工委,省直团工委，各直属企业团委，九省市区驻闽团工委，各福建驻外团工委：

当前,网络新媒体日益成为青少年重要的生活方式和成长环境,青少年也是互联网信息的重要生产者和传播者。在互联网上大力倡导社会主义核心价值观、弘扬网络主旋律,是共青团组织引导青少年健康成长、巩固和扩大党执政的青年群众基础的必然要求。为深入学习贯彻习近平总书记和党中央的重要要求,落实团中央《全面深化改革进程中共青团工作五年发展纲要》、《关于加强共青团网络宣传引导工作的实施意见》和《共青团中央办公厅关于进一步加强共青团网络宣传工作的通知》（中青办发〔2014〕13号）文件精神,团省委决定进一步加强我省共青团网络宣传工作,充分发挥团的优势,切实履行团的职责,在构建清朗网络空间、巩固壮大网上主流思想舆论中发挥积极作用。具体工作通知如下。

一、夯实工作阵地

各级团的领导机关要以团属微博、微信、网站、手机报平台为重点,大力加强网络宣传阵地建设。微博建设方面,各市、县级团委每周发布原创微博分别不少于2条、1条,每天至少转发 (带评论)上级团组织微博1条。微信建设方面，各设区市团委要在4月下旬之前开通微信公众平台,每周至少发布 2期内容,鼓励县级团委和各高校、企业团组织开通微信公众平台。各级团属网站、手机报建设要进一步找准定位、优化栏目、突出线上线下互动,不断提升服务青年能力。

二、建设工作队伍

传播社会主义核心价值观、弘扬网上正能量,是广大团干部和团员青年的责任和义务,是共青团先进性的重要体现。各级团的领导机关要面向各层级、各领域专兼职团干部，各级青年干部以及青年志愿者、大学生村官、学生干部、青年教师、青少年工作者、青少年事务社工、青联委员、优秀团员青年等青年骨干,按照政治素质好、熟悉网络工作、责任心强等要求,推选和建设一支覆盖全团各个层级的网络宣传员队伍,在网上积极发出正面理性声音。
1.网络宣传员人数要求。团省委将直接联系不少于500人的共青团网络宣传员队伍。各设区市团委、平潭综合实验区青工委、县级团委分别联系不少于400人、200人、200人，相互间人员不能重复；以上人员名单不含高校的老师和学生，高校战线共青团网络宣传员队伍将由团的学校战线单独组建。

2.发挥作用。各级网络宣传员要关注本级和上级团委网络宣传工作平台。如团省委新浪微博昵称：共青团福建省委，地址：http://weibo.com/2730549204；团省委腾讯微博昵称：福建共青团，地址：http://t.qq.com/gqtfjsw；团省委微信公众平台：福建共青团，微信号：fj-gqt。各级团委应分别建立起各自所联系的网络宣传员基础信息管理及常态化动员机制,做到有名单、能联系、常发声、起作用,使网络宣传员成为共青团宣传工作加快适应青年变化、尽快走进新媒体的一支活跃力量。

3.分类推报人选。团省委直接联系的省级网络宣传员人员构成为：省市区驻闽团工委、省级驻外团工委人员各1名（由团省委组织部负责推荐汇总），省直属企业和省级青年文明号单位人员80名（由团省委城工部负责推荐汇总），省直机关人员200名（由省直团工委负责推荐汇总，原则上应覆盖各个省直单位），团省委机关及下属事业单位人员20名（由团省委机关党委负责推荐汇总），各设区市团委、平潭综合实验区青工委、县级团委分别推荐人员3名、3名、2名，推荐名单于4月10日前报送到团省委宣传部。

各设区市团委、平潭综合实验区青工委负责汇总上报本地区市级和县级网络宣传员队伍建设情况，并于4月10日前把网络宣传员名单汇总表电子版（见附件）报送到团省委宣传部。
4.注意保密。网络宣传员相关工作不要公开宣传，《通知》不能发布到公众网络。
三、广泛开展活动

各级团组织要按照共青团在网络新媒体领域不仅               “有阵地”、“建队伍”,而且“发声音”的目标,坚持正面宣传教育为主、与有针对性的网络舆论斗争相结合,深入推进“青年好声音”网络文化行动(方案另发)。要按照统一部署,结合各类重大时间节点 ,以编创传播内涵丰富、形式时尚的网文、动漫、图片、微访谈、微视频等网络文化产品为基本途径和载体,形成合力、打造品牌,集中传播“青年好声音”,在网络上大力唱响青年思想引导的主旋律,形成强劲的青春正能量。

四、强化机制保障

各级团的领导机关要充分认识新形势下加强共青团网络宣传工作的重要性和紧迫性,更加积极主动地进行专题研究部署、扎实推动落实 ,进一步建设完善工作的统筹协调机制、阵地联动机制、内容整合机制、舆情报送机制和干部培训机制,不断推动共青团网络宣传工作取得新成效。团中央、团省委将对队伍建设和阵地建设情况进行抽查核实和工作督导。
4月10日前, 各设区市团委、平潭综合实验区青工委要把微博、微信建设情况（500字以内）报送团省委宣传部。联系人：余运炜，联系电话：0591-87524031，电子邮箱：fjtsw@126.com。
附件：网络宣传员信息汇总表

                      共青团福建省委办公室

                        2014年3月19日
	共青团福建省委办公室                    2014年3月19日印发

PAGE
— 5 —